strettamente connessi e si illuminano a vicenda, qualunque ne fosse l'ordine originario.

3. «Si quis servus noster occisus fuerit, duas partis de ipsa compositionem tollat curtis nostra et tertiam pars parentis ipsius servi nostri defuncti, sicut superius diximus. Hoc autem in diebus nostris et in tempore regni nostri statuimus, quamvis lex nostra non sit: post autem nostrum decessum, qui pro tempore princeps fuerit, faciat, sicut ei deus inspiraverit aut sicut rectum secundum animam suam prevederit. Quia non semel, sed multotiens cognovimus, ubi talis causam emerit, quoniam nec in rebus publicis nec nulla rationem palatii profuerit, quod exinde actoris nostri tollerunt; et insuper invenimus et cognovimus multos actores nostros, qui tollebant de singulis unde decem solidos, unde sex, unde amplius; et dabant talem spatium atque tranquillum, donec ipse qui homicidium faciebat, obsegrare potuisset, ut exinde nihil daret. Proindeque prevedimus statuere: curtis nostra medietatem de aldiones et duas partes de servos, sicut super diximus, habeat et relinqua parte ipsi parentis propinqui, ut, unde habent dolore, habeant in aliquo propter mercedem consolationem»<sup>23</sup>.

<sup>23</sup> *Le leggi dei Longobardi*, pp. 252-254.

Liutprando dispone che, se qualcuno uccide un servo del re, dovrà corrispondere la composizione relativa per due terzi alla corte regia e per un terzo ai parenti del servo. Non si tratta di una legge, specifica Liutprando, ma di una disposizione potenzialmente transitoria: dovrà essere il successore di Liutprando a deciderne secondo coscienza (cioè, se intendo bene, se far decadere questa disposizione, o tramutarla in legge). D'altra parte, tutta la *Notitia* ha carattere di regolamento, più che di legge: anche la disposizione del capitolo 1 riguarda specificamente e soltanto i beni acquisiti al pubblico durante il regno di Liutprando<sup>24</sup>. Torniamo ora al capitolo 3. La ragione del provvedimento è, ancora una volta, riportata ad abusi degli agenti regi: non una sola, ma molte volte le confische operate dagli *actores* non hanno portato alcun vantaggio ai beni pubblici e al *palatium*. Molti *actores* prendevano («tollebant») ora dieci solidi, ora sei, ora di più, oppure dilatavano in maniera stru-

<sup>24</sup> GASPARRI 1978, nota 12 a p. 126: «La *Notitia*, inclusa dalla tradizione giuridica posteriore nel *corpus* dell'Editto longobardo, non è costituita da capitoli aventi vero valore di legge. Essa comprende solo una serie di disposizioni emanate dal re per uso interno dell'amministrazione pubblica, con riferimento alla gestione dei beni del fisco, indirizzate perciò espressamente agli *actores* regi. Queste norme riguardano anche i semplici *arimanni*, ma solo in quanto essi possono entrare in rapporto con i beni del *regnum*».